
 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Многопрофильный лицей № 18 

имени М.В. Ломоносова Зеленодольского 

муниципального района Республики 

Татарстан» 

ул. Комарова, д.45, г. Зеленодольск, 422545 

 

 
 

 

 

 

 

 

«Татарстан Республикасы 

Зеленодольск  муниципаль районы М.В. 

Ломоносов исемендәге 18 нче күп 

профильле лицей» муниципаль бюджет 

гомуми белем бирү учреждениесе 

 

Комаров ур., 45, Зеленодольск ш., 422545 

 

                                                                  ПРИКАЗ 

                                                                 БОЕРЫК 
 

от « 20» августа   2024 г.                                                                                   № 359-о   

 

 «Об утверждении плана проведения учений и тренировок  

по отработке действий в условиях угрозы совершения или  

при условном совершении террористического акта  

на объекте(территории)  

МБОУ «Многопрофильный лицей №18 имени 

 М.В. Ломоносова ЗМР РТ»  

 

          В соответствии с «Требованиями к антитеррористической защищённости 

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации», утверждёнными Постановлением, в целях 

обеспечения антитеррористической защищённости объектов (территорий) в 

МБОУ «Многопрофильный лицей №18 имени М.В. Ломоносова ЗМР РТ» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

        1. Утвердить план проведения тренировок (учений) исполняющих 

обязанности по физической охране объекта (территории), организаторов и 

участников образовательного процесса по действиям с учетом различных 

ситуаций и сценариев развития событий в случае чрезвычайных ситуаций 

(нападения) в образовательной организации.  

        2. Назначить заместителя директора Газизова Р.Р. ответственным за 

выполнение план проведения тренировок (учений) исполняющих обязанности по 

физической охране объекта (территории), организаторов и участников 

образовательного процесса по действиям с учетом различных ситуаций и 

сценариев развития событий в случае чрезвычайных ситуаций (нападения).  

       3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор                                                                                                        Я.В.Кибец 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: ________________ Газизов Р.Р.  

  



 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор  

МБОУ «Многопрофильный лицей №18 

имени М.В. Ломоносова ЗМР РТ» 

___________________ Я.В. Кибец 

                                                            

 

ПЛАН 

проведения тренировок (учений) по отработке действий в условиях угрозы 

совершения или при условном совершении террористического акта на 

объекте (территории) МБОУ «Многопрофильный лицей №18 имени М.В. 

Ломоносова ЗМР РТ» 

 

№ 

п/п 

Форма 

учения 

Тема мероприятия Срок 

проведения  

Состав 

участников 

1 Тренировка Проверка работы систем оповещения. 

Знание и умение руководящего состава 

школы, руководства в условиях ПБ. 

Отработка практических навыков 

работника и обучающихся действиями 

при угрозе возникновения ЧС. 

Сентябрь Педагогический 

и 

вспомогательный 

персонал, 

обучающиеся 

2 Тренировка Проверка систем сигнализации. 

Проверка знаний порядка задержания 

лиц, совершивших хищение и 

оформление на них материалов. 

Октябрь Сотрудники ЧОО 

3 Тренировка Проверка работы систем оповещения. 

Отработка ситуаций и сценариев 

развития событий в случае 

чрезвычайных ситуаций (нападения во 

время уроков) в образовательной 

организации. 

Ноябрь Педагогический 

и 

вспомогательный 

персонал, 

обучающиеся 

4 Тренировка Проверка систем сигнализации. 

Проверка знаний на применение 

оружия, специальных средств, 

переговорных устройств. 

Декабрь Сотрудники ЧОО 

5 Тренировка Проверка работы систем оповещения. 

Отработка ситуаций и сценариев 

развития событий в случае 

чрезвычайных ситуаций (нападения во 

время перемены) в образовательной 

организации. 

Январь Педагогический 

и 

вспомогательный 

персонал, 

обучающиеся 

6 Тренировка Проверка систем сигнализации. 

Правила пользования техническими 

средствами охранно-пожарной 

сигнализации, порядок реагирования на 

Февраль Сотрудники ЧОО 



 

 

срабатывание охранно-пожарной 

сигнализации. 

7 Тренировка Проверка работы систем оповещения. 

Отработка сценария «Эвакуация, 

покинуть здание лицея» 

Март Педагогический 

и 

вспомогательный 

персонал, 

обучающиеся 

8 Тренировка Проверка систем сигнализации. 

Отработка правил проверки вывозимых 

грузов. 

Апрель Сотрудники ЧОО 

9 Тренировка Проверка работы систем оповещения. 

Отработка сценария «Воздушная 

тревога, в убежище» 

Май Педагогический 

и 

вспомогательный 

персонал, 

обучающиеся 

 

 


